Договор
на оказание платных медицинских услуг № _________

г. Иркутск                                                                                        «____» _____________________ 202___ г.

__________________________________________________________________ (ФИО пациента),

именуемый в дальнейшем «Пациент» («Потребитель»), с одной стороны и Иркутская государственная
медицинская академия последипломного образования – филиал федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (ИГМАПО – филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава
России), лицензия № Л041-00110-58/00574114 (№ П16-85/23 от 04.04.2023 г.), выдана ТО
Росздравнадзора по Республике Татарстан, в лице директора Шпраха Владимира Викторовича,
действующего на основании Доверенности от 01.02.2023 г. № 33-05/07, с другой стороны, именуемый в
дальнейшем «Медицинская организация» («Исполнитель»), заключили настоящий Договор (далее -
Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. По настоящему Договору медицинская организация (исполнитель) оказывает пациенту

(потребителю) предусмотренные договором медицинские услуги по своему профилю деятельности в
соответствии с выданной лицензией, а последний обязуется оплатить оказанные услуги согласно
прейскуранту цен (тарифов) на медицинские услуги (далее - Прейскуранту), утвержденному в
установленном порядке.

1.1.1. Медицинские услуги предоставляются согласно действующему законодательству, в
соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской
помощи, которое утверждается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; в
соответствии с порядками оказания медицинской помощи; с учётом стандартов медицинской помощи;
на основе клинических рекомендаций (протоколов лечения).

1.1.2. Оказанию медицинских услуг по настоящему Договору предшествует получение
информированного добровольного согласия пациента (законного представителя пациента) в порядке,
установленном действующим законодательством.

1.2. Пациент (потребитель) даёт согласие на использование персональных данных, указанных в
настоящем Договоре, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.3. Отношения между медицинской организацией (исполнителем) и пациентом
(потребителем) регулируются законодательством Российской Федерации (далее - РФ) и положениями
настоящего договора.

2. Условия, сроки предоставления и порядок оплаты медицинских услуг.

2.1. Срок предоставления медицинских услуг с «____» ______________ 20___г. по «____»

______________ 20___г.
2.2. При достижении договорённости об изменении срока оказания медицинских услуг,

Стороны заключают дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего
Договора.

2.3. Медицинские услуги оказываются медицинской организацией (исполнителем) по адресу: г.
Иркутск, м-он Юбилейный, д. 100, к. 4 непосредственно медицинскими работниками консультативно-
диагностического центра ИГМАПО – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

на следующих условиях: оплата услуг производится полностью до их оказания (полная
предварительная оплата) путем внесения в кассу наличных денежных средств с оформлением
квитанции (кассовый чек), подтверждающей произведенную оплату медицинских услуг, или
безналичным перечислением в размере ___________ (__________________________________________
________________________) рублей ____ копеек.

_________________________________________________________________________________________

(наименование услуги)
_________________________________________________________________________________________

(должность, ФИО и квалификация медицинского работника)

3. Права и обязанности Сторон.

3.1. Медицинская организация (исполнитель) обязуется:

3.1.1. Оказывать медицинские услуги, в объёме, предусмотренном настоящим договором,
своевременно и качественно, согласно требованиям действующего законодательства;

3.1.2. Организовывать и осуществлять медицинскую деятельность согласно действующему
законодательству, в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по
видам медицинской помощи, которое утверждается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти; в соответствии с порядками оказания медицинской помощи; с учётом
стандартов медицинской помощи; на основе клинических рекомендаций (протоколов лечения);

3.1.3. В случае изменения состояния здоровья пациента (потребителя), обуславливающего
необходимость изменения перечня (спектра) предусмотренных настоящим Договором медицинских
услуг, немедленно поставить в известность об этом пациента (потребителя) или его представителя для
внесения соответствующих изменений в настоящий Договор;

3.1.4. Обеспечивать пациента (потребителя) доступной, своевременной, достоверной и
достаточной информацией об оказываемых медицинских услугах и их стоимости, эффективности
методов лечения, используемых лекарственных препаратах и о медицинских изделиях;

3.1.5. Информировать пациента (потребителя) о возможности получения медицинской помощи
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи;

3.1.6. Создавать соответствующие нормам законодательства санитарно-гигиенические и
бытовые условия для пациента (потребителя) при его приёме;

3.1.7. При необходимости, организовывать (обеспечивать) взаимодействие с иными
медицинскими организациями, услуги которых окажутся необходимыми в ходе лечения пациента
(потребителя);

3.1.8. Соблюдать врачебную тайну, в том числе конфиденциальность персональных данных,
используемых в медицинских информационных системах;

3.1.9. По окончанию оказания медицинских услуг, предусмотренных настоящим Договором, по
требованию пациента (потребителя) в течение 5 рабочих дней предоставить возможность
ознакомления его в установленном порядке с медицинской документацией (картой амбулаторного
(стационарного) больного и иными документами), выдать медицинскую документацию, отражающую
состояние здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об
используемых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, справки без взимания
дополнительной платы;

3.1.10. По обращению пациента (потребителя) выдать документы, подтверждающие
фактические расходы на оказанные медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных
препаратов;

3.1.11. По требованию пациента (потребителя) обеспечивать условия для проведения
независимой оценки качества оказания услуг;

3.1.12. По требованию пациента (потребителя) обеспечивать допуск к нему адвоката или
законного представителя для защиты своих прав (если это не связано с медицинскими
противопоказаниями);

3.1.13. По требованию пациента (потребителя) обеспечивать реализацию его религиозных
потребностей в установленном законом порядке, если это не нарушает внутренний распорядок
медицинской организации.

3.1.14. Соблюдать иные требования законодательства в сфере здравоохранительной
деятельности.

3.2. Медицинская организация (исполнитель) имеет право:
3.2.1. Требовать от пациента (потребителя) своевременного предоставления информации о

состоянии его здоровья (ранее перенесенных и наследственных заболеваниях, противопоказаниях по
применению лекарственных средств и т.п.), необходимой для оказания медицинских услуг согласно
настоящему Договору;

3.2.2. Производить медицинское вмешательство без согласия пациента (потребителя), одного
из родителей или иного законного представителя в случаях, предусмотренных действующим
законодательством;

3.2.3. По согласию пациента (потребителя), привлекать иные медицинские организации, услуги
которых окажутся необходимыми в ходе его лечения;

3.2.4. Определять Правила поведения пациентов в медицинской организации и доводить их до
пациента (потребителя);

3.2.5. Производить медицинские манипуляции, связанные с лечением пациента (потребителя),
в соответствии с режимом деятельности медицинской организации;

3.2.6. Отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору с полным возмещением
пациенту (потребителю) причинённых убытков в случае письменно подтверждённой медицинской
организацией реальной невозможности выполнить свои обязательства по данному договору либо когда

по медицинским показателям услуга принесет вред жизни (здоровью) пациента или может содержать в
себе неоправданный риск наступления подобных последствий;

3.2.7. Выдавать рецепты на лекарственные препараты, справки, медицинские заключения в
порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

3.2.8. Создавать локальные информационные системы, содержащие данные о пациентах и об
оказываемых им медицинских услугах, с соблюдением установленных законодательством Российской
Федерации требований о защите персональных данных и соблюдением врачебной тайны.

3.2.9. Требовать от пациента (потребителя) оплаты оказанных медицинских услуг.
3.3. Пациент (потребитель) обязан:
3.3.1. Соблюдать режим медицинской организации, правила безопасности и пожарной

безопасности, а также правила поведения пациента в медицинских организациях.
3.3.2. Соблюдать нормы закона о режиме (порядке) лечения, предусмотренные действующим

законодательством, а также указанные в Правилах внутреннего распорядка конкретной медицинской
организации;

3.3.3. Сотрудничать с медицинским персоналом при получении медицинских услуг, не
нарушать предусмотренных законодательством прав как медицинских работников и иных лиц,
участвующих в оказании медицинской помощи (услуг), так и других пациентов;

3.3.4. Своевременно представлять работникам учреждения здравоохранения, оказывающим
медицинскую помощь (услуги), известную ему достоверную информацию о состоянии здоровья для
постановки диагноза и лечения заболевания, включая сведения о возможном злоупотреблении
алкоголем, наркотическими препаратами или токсическими средствами;

3.3.5. Неукоснительно выполнять медицинские предписания (или отказываться от их
выполнения) в порядке, предусмотренном законом, не осуществлять самостоятельного лечения, не
рекомендованного в связи с оказанием медицинских услуг по данному Договору;

3.3.6. Своевременно информировать медицинских работников об изменении состояния своего
здоровья в процессе диагностики и лечения, а также в случаях возникновения заболеваний,
представляющих опасность для окружающих, либо подозрения на них;

3.3.7. Бережно относиться к имуществу медицинской организации (исполнителя);
3.3.8. Соблюдать иные требования режима лечения и нахождения в медицинской организации,

предусмотренные правилами её внутреннего распорядка.
3.3.9. Оплатить стоимость оказанных медицинских услуг.
3.4. Пациент (потребитель) имеет право на:
3.4.1. Профилактику, диагностику, лечение в медицинских организациях в условиях,

соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям;
3.4.2. Получение консультаций врачей-специалистов;
3.4.3. Облегчение боли, связанной с заболеванием и (или) медицинским вмешательством,

доступными методами и лекарственными препаратами;
3.4.4. Получение информации о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья,

выбор лиц, которым в интересах пациента может быть передана информация о состоянии его здоровья;
3.4.5. Защиту сведений, составляющих врачебную тайну;
3.4.6. Отказ от медицинского вмешательства и дальнейшего получения медицинской услуги,

при условии оплаты фактически понесенных им расходов;
3.4.7. Возмещение вреда, причиненного здоровью при оказании ему медицинской помощи в

случаях, установленных законодательством;
3.4.8. Допуск к нему адвоката или законного представителя для защиты своих прав;
3.4.9. Получение по требованию медицинской документации, отражающей состояние здоровья,

включая сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, справок без взимания дополнительной платы;

3.4.10. Получение документов, подтверждающих фактические расходы на оказанные
медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов;

3.4.11. Требовать соблюдения иных своих прав в сфере здравоохранительной деятельности,
предусмотренных действующим законодательством.

4. Ответственность сторон за невыполнение условий договора и порядок разрешения

споров.

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору,
Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

4.2. Вред, причиненный жизни и (или) здоровью пациента (потребителя) при оказании
медицинских услуг, возмещается медицинской организацией (исполнителем) в объеме и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации.

4.3. Спор, возникший между пациентом (потребителем) и медицинской организацией

(исполнителем) по поводу оказания медицинских услуг по настоящему Договору, может быть
разрешён путём переговоров, или процедуры медиации в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

Данное положение не лишает стороны настоящего Договора права на непосредственное
обращение в суд, как минуя процедуры альтернативного разрешения споров, так и вследствие не
достижения в их ходе обоюдного согласия.

4.4. Стороны настоящего договора могут быть освобождены от юридической ответственности
на основаниях и в порядке, предусмотренных нормами действующего законодательства.

5. Порядок изменения и расторжения договора.

5.1. Любые изменения положений настоящего Договора оговариваются сторонами в

письменной форме в форме дополнительных соглашений, подписанных его сторонами (их
уполномоченными представителями).

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, за исключением
наступления обстоятельств, указанных в п. 5.3 и 5.4.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке пациентом
(потребителем) в случае его отказа от медицинского вмешательства и дальнейшего получения
медицинской услуги в установленном законодательством порядке.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке медицинской
организацией (исполнителем) в случае письменно подтверждённой медицинской организацией
реальной невозможности выполнить свои обязательства по данному договору либо когда по
медицинским показателям услуга принесет вред жизни (здоровью) пациента или может содержать в
себе неоправданный риск наступления подобных последствий в установленном законодательством
порядке.

6. Иные условия.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения

сторонами своих обязательств (за исключением пунктов 5.3 и 5.4).
6.2. Настоящий договор составляется в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу

(по одному экземпляру для каждой стороны).
6.3. Стороны обязуются немедленно уведомлять друг друга об изменениях своих адресов и

реквизитов.

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:
ИГМАПО – филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава
России
Юридический адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная,
д. 2/1, стр. 1
Адрес: 664049, г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 100
Телефон: (3952) 465-326 Факс: (3952) 462-801
Сайт: igmapo.ru E-mail: igmapo@igmapo.ru
ИНН/КПП 7703122485/381243001
ОГРН 1027739445876
УФК по Иркутской области (ИГМАПО – филиал ФГБОУ
ДПО РМАНПО Минздрава России л/с 20346К10170)
Расчетный счет 03214643000000013400
Корреспондентский счет: 40102810145370000026
БИК 012520101
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Иркутской области г. Иркутск
ОКТМО: 25701000
Дата поставки на налоговый учет: 22.08.1995 г.

Директор ИГМАПО – филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

 Шпрах Владимир Викторович

Потребитель:
____________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

____________________________________________

____________________________________________

паспорт серия   ________№ ____________________

выдан_______________________________________

____________________________________________

____________________________________________

дата выдачи «_____»_____________ ________ г.

Адрес проживания: ___________________________

____________________________________________

т. __ (_______) _______________________________

__________________________/__________________

_____________ _______________________________